in fauorem rei frum Lib III. 108

In casu d. cap. auditis, quia solum Ecclesia que legit est, habet priuilegium: & sic unus est, & non duo priuilegia, cum unus priuilegiatus de esse & tu priuilegiū certet. Quod optimè annotauit Panormit. in d. cap. auditis, num. 8. Bart. in autent. quas actiones, num. 3. vrsi. quandqque, C. de sacrofano & Eccles. Iason in §. tursus, num. 59. inst. de actione.

Quia ille agricola, qui petet, non habet priuilegium nullum circare in petitione deductam, sed ille, contra quem petitur, habet, ne capiatur, ita ut in actione passiva, non in actua sit priuilegium considerandum: quemadmodum Ecclesia non habet priuilegium in praescribendo contra alium, et si habeat ad hoc, ut contra eam minus, quam quadragenaria prescriptio non procedat, ut in cap. de quatuor, & in cap. illud, & in cap. ad aures, de praescripto. autent. quas actiones, C. de sacrofano & Ecclesijs, l. 26. tit. 29. p. 3. & ibi Greg. glos. r. & latissime prosequitur Balb. de prescript. in 5. princip. parte à principio. vñq; ad questionem septimam: idq; in specie notat idem Panormit. in d. cap. ad aures, num. 3. vbi cit. in prescriptione passiva, non in actua habere priuilegium & non obscurè voluit dominus Coar. in d. reg. possessor. part. 2. §. 2. num. 4. versic. sic sanè in specie.

Vltimò, quia hoc priuilegium non est concessum personæ principaliter agricultorū, sed accessoriæ ratione causa, scilicet, ut agricultura vacare possit: quare ut non adest causa, ut hic in eo, qui petet agricultam capi, non aderit priuilegium, ex l. Titia Scio, §. usuras. ff. de leg. 2. & ibi Bart. & Bald. & ex notatis per Mexellatum in cap. 1. num. 2. cum sequeat de reg. iuris libro §. cum sit notissimum, deficiente causa, cujas contemplatione prærogativa qualibet conceditur, eius favorem,

O 4

& be-

Coniment. pragmaticæ

At beneficium debere, ut videre est in dispositione text. id l.6. tit.17. part. 5. vbi in armis & equo nobilis dechitotis executio fieri oequit, contemplatione nobilitatis, quæ personæ nobilis bret, unde nobili extincto, executio in eis fieri non prohibebitur, ut considerat Ignat de Lafarte in tract. de decima vend. & perm. capit. 19. num. 4.

Idemq; dicendum arbitror de eo, quod concedetur filijs ratione & contemplatione parentum, aut viroribus favore maritorum, non concederetur ei motus, ut inculcerent Cios & Bald. in l. fin. C. de iniurijs gloss. in L medicos, C. de profel. & medicis, in verb. medicos, lib. 1. o. 1. archiarros, C. de metar. & epid. lib. 12. L illud, C. de episc. & clerie. I. si tibi, §. pactum, & l. hæred. ff. de pactis, l. fin. ff. de iniurijs cum con gestis per Sebasti. à Medicis in tractat. mors omnia soluit, part. 2. conclusione 49. num. 134. Ex quo patet, reum agricolam solum habere priuilegiam in hoc casu, ut incarerari non possit, ne pereat cultura, non verò auctorem petenter eius capturam, cum in ea causa ista priuilegij, quandous istud appetit, non iuueniatur, præferunt enim si adiis communie cauare digitor, si priuilegiorum concursus conquassaretur, id etiam cautum iuuenietur, ut in d. subcent agricultores, & d. l. colos, & ex Renato lib. 1. part. cap. 7.

Summarium capitilis duodecimi.

*I*uri sui & facultatis renunciare quemlibet post probatum, & de nobilitatis renuntiatione. num. 1.

*D*e iure publico priuatorum paullis non offendendo ad quæstionem propositam disputationur. num. 2.

Iuri

Iare Regio quæfio dicidit, & antiquis autoritatibus defen-
satur num. 3.

Leges intendat fauere Reipublicæ, ut si priuatum commoda
singulorum consideret, eafq; ad Rempublicam semper ac-
commodari ostenditur. num. 4.

An renunciatio ista iuramento corroborari valcat? & ratio
huius pragmaticæ perpenditur. num. 5.

Alius principaliter priuato cōmodo prohibitus, an roboretur
iuramento? & hac sententia à nostro casu secernitur. n. 6.

Ratio propter quam hac renunciatio iuramento confirmetur
addiscitur, & unam de peste nostræ dignum traducit. n. 7.

De actis fauore publico prohibitus iuramento confutatur,
nec in praesudicio Reipublicæ sacramentū obseruatuerit. n. 8.

Contra publicam utilitatem, nec petendum, nec concedendum
esse demonstratur. num. 9.

Multa proponuntur, que ab iniuitis, & relictantibus homi-
nibus ob publicum fauorem omnino fieri oportet, & sum
facienda. num. 10.

De esti inuito, ad publicā utilitatē mea sunt preparata. n. 11.
Quare quis agros suos prata efficeret nequeat, ad hoc inter-
num proponitur. num. 12.

*Agricola fauori pragmatica renunciantes
an pro ciuilibus debitiss capi possint. Caput XII.*

Non dubitatur, an beneficio huius legis agricola renunciare possit, ad hoc ut pro ciuilibus debitiss capiatur: nec aliter mutuū cōce-
di iam vidi, niſi hac expressa renunciatio fieret inā ciuiliter suo iuri, & facultati tenuocclare licet, ex dispōsitione tex. int. si quis in cōſtitēdo, & de partis, l iugis gen-
tium

401. Comment. pragmaticæ

num, § 6 pacisear, & l. pactum, ff. eodem tit. l. si iudex,
 ff. de minor. text. in cap. accedentibus, & in capit. si de
 terra; de priuilegijs, cap. statuimis de regulat. text. in
 cap. quām periculorum, 7. q. 1. Nec remittēt̄ us actio-
 nes suas regressus erit ulterius ad eas, ut in l. quāt̄ ur,
 §. si venditor, ff. de qdil. edict. idcōq; nobilis, quem His-
 pani hidalgum vocant, si priuilegio nobilitatis renun-
 ciauerit, pro cniilibus debitis poterit in carcere mit-
 ti, si tamen deficiant bona, quibus exsolueret possit, ut
 post longam disputationem resoluit domin. Couar. in
 cap. quāuis pactum de pactis, libro 6.2 parte in inicio à
 num. 5. cum s̄quent. vsq; ad finem. Sed omissis alijs,
 quz idem Couarr. ibi congesit, & Did. Perez in l. r. ti-
 tulo 2. lib. 4. Ordinam. in illa questione, An priuilegijs
 nobilitatis renunciari possit: & ab huius temporis viro
 Ioa. Gue. ia singulari tract. de iuramento confirmat
 sc̄rē per totum, ne actum agere videat, & à Corneo &
 antiquoribus in authent. sacramēta puberum, C. si ad-
 uersus ventionem, & in alijs locis ab ip̄is supra lū-
 nioribus relatis, intrepide tenendum erit, nullo pacto,
 aut conuentione, aut renunciatione huius legis beachi
 eo per agricolam posse renunciari: nam & aduocati,
 & quoniam munere non tam omnibus communis ver-
 satur utilitas, si officio aduocationis renunciauerint,
 adhuc pro debitis ciuilibus capi non poterunt, & haec
 renunciationem obtentum fuisse non valere affirmit
 Baeza d̄e in op. debitor̄ cap. 16. tit. 153. refert Azepe-
 do, in lib. 4. Compilationis ad l. fonsler̄ tit. 21. num. 58.
 & in hoc casu eos soli. Reipublice, sed omni Regno
 interest, ut rustici agriculturae sedulio vident, veal. 2.
 C. de collat. fundi patr. lib. 4. & ibi notat Ioa. de Pla-
 cea, & alijs passim, & se p̄dixi, & à me alternis autor-
 itatibus

tatibus repetitur sententia, q. omnia ad vitā necessaria ex istis suppeditantur. Et sic nimirum si ius publicum, in quo agricultura consistit, pactis priuatorum non offendatur, text. est in ius publicum. ff. de pactis, & in d. I. iuris gentium. §. si pacificat. ff. eodem tit. vbi non tenet conuentio de oon facienda deouinciatione operis de republ. t. quod de bonis. §. 1. ff. ad leg. Falcid. gloss. late in d. I. ius publicum, & ibi bellissime Bart. & declarant optimè Paul. Castren. & Iason ibi, & Panorm. io cap. ad Apostolicam de regul. text. & ibi Bart. & Ioann. de Platea in l. que madmodum C. de agricolis & cest. lib. 11. Et hinc inferatur intellectus ad textum iol. Senatus. ff. de cootr. empt. & ad Lexete¹¹ ra. ff. de leg. 1. vbi marmora, aliasque res affixas qdib[us] ideo distrahi non licet, cum recipublice iotersit publica edificia, aut priuata conseruari, ne ciuitates, aut oppida deformentur, vt notat etiam dom. Conarr. in d. c. quannis pactum. 2. parte. §. 1. num. 3. cum traditis etiam per Did. Castellum in l. 1. o. 3. prope fiocm, & quia lex ista prohibet uta est, cum agricultor[es] pro aere alieno carceri mancipari prohibeat, dicit enim, Que las personas de los dichos labradores no puedan ser presos por deudas algrina, &c. Et sic iuri prohibitivo renuntiari non potest, gloss. in verbo fideiussorum in l. 1. C. ne fideiussores do- tum dentur, Bart. in l. de his oem. 3. ff. de transact. & tra- dit. Franc. Curtius consil. 68.

Quod antea etiam in alijs instrumentis agriculturae necessarijs dispositum erat l. 5. tit. 17. lib. 5. ouux Cö- pilat. ibi O pleito, o peñura, o renunciaciōn. Et ibi Ioā. Matien. in gl. & annotarat Gregor. in l. 4. tit. 13. p. 5. in gl. & in hac pragmatica iterum declaratur in cap. 5. ib. 2.

Sis

Comment. pragmaticæ

- Sin embargo de cualesquier renunciaciōnes q̄ dello fizquier.*
- Ex quibus percipitur, talia iōstrumēta etiam pacto, cōnventione, aut reūnciatiōne iōterposita, capi non posse, cum in hoc publica coosideretur utilitas, quæ sic uel in hoc casu eadem ratione consistat, dispositio eadēa debet obseruari, cum & que per agricultorem, ac per instrumenta hoc commune bonum obtineatur, & sic pr̄iuatorum p̄dictis tolli non debet aliud, quod nō ipsorum, sed omnis reipublicæ causa factum est, à qua quidē ius istud affectu nequit per textum in l. id quod nostrum. ff. de reg. iuris, & per textum lo cap. ab eo de elect. lib. 6. Paootnit. in d. cap. si diligenti. n. 4. & io d.l. ius publicum cum similibus. Nec obseruit, si dicatur legem istam priuatam agricolarum commodum respicere, ne capiatur, vt melius rebus suis familiaribus possint integrare, nam etiā publicum, & commuue bonum respici deprehendatur ex l. i. C. de agric. & censit. cum ibi notatis, & ex lege i. C. de collation. fuodi patrimoia. & ex prefatione huius legis, ibi: *Por animar y eforçarmas a que la l. branca no esce, y para construcción y aumento della.*
- Tameo si priuatam aliquid commodum respiceretur, nibilominus lex ista, cuius mens iōspicienda est, principaliter reipublicæ suorum intendit, sicuti de alijs similibus solet dici, vt in cap. erit autem. vbi Archidia &c. in cap. factz. 4. distin&t. D. Thom. 1. 2. q. 90. articulo 22. Accusibus in l. 1. 5 huius studij. ff. de iōstitia & fure, Bar. io. lambitioſa, num. 9. ff. de dectet.abor. faci. & referr. Navar. ab Azpilcoeta in cap. inter verbar. 1. q. 3. concl. 5. ouwo. 43. com sequenc & ex eo Couarr. in d. cap. quāuis pactuum. 2 part. 4 t. nu. 6. & ex Q. uac. Ioh. M. rie. in l. 2. tit. 2. lib. 5. ouwo Compilat. glos. 5. nu. 18. quibus adiaceſio gulaſe dictum Arist. 4. Polit. cap. 1. *Sustentim;* inquit,

Inquit, *Leges omnes ad Rem publicam accommodanda, & alia referentem Alfonsum de Castro lib. 1. de potest. legis penal. cap. 1. post sex columnas, & sic meritò si ea: ē f: uor Republicæ prouenient, priuatorum pæctis non obnubiletur, cùm ex iure ipso publico certissima vita solatia prouenant, & infirmorum auxilia, potentiam fræna, arma, vnde securitas venit, & conscientia proficie, ut ex Cassiodoro lib. 3. varijs uile est refert Greg. in Llo. tit. 1. p. 2. in gl. vñica. Vnde meritò procedit conclusio, ut et si agrorum cultores bona agriculturæ, personasve ipsorum pignosi, vel incarcerationi sopponantur, ex expressa conventione, & renunciatione privilegijs, adhuc nec bona capi, nec personæ incarceratede debeantur, ut in d. Lexecutores sensit Baret & Negusian. in tract. de pign. parte 2. memb. 3. n. 49. & soquitor Menochius de arbitrijs lib. 2. cent. 4. cas. 378. nuer 1. s.*

Sed quia multa sunt, quæ à legibus fieri prohibetur, & quæ tamen iuramento confirmantur, & valent, successio sequitur differenda: quæstio, An renunciatio ista, quæ in praecedenti casu simpliciter facta non tenet, si iuramento ab agricola præstito stabilita sit, coqualescat ad hoc, ut virtute iuramenti incarcerated pro cuiuslibus debitibus mitti possint? Mouet me verutum illud, quod iuramentum sic obseruandum, quoties seruati potest sine iuteritu salutis æternæ, iuxta textum in cap. cū contingat, cap. intellectu de iure iurando, & text. in d. cap. quamvis partitur de pæctis in 6. & cap. licet mulieres de iure iurando, eodem lib. & in authent. sacramenta puberom. C. Si aduersus vendit, & ibi fatè & eleganter Corneus, & Baldus, & communiter Doctores. Lex enim ista videtur principaliter respicere agricolæ cōmodum, ut non capiatur pro ciuiis debitis, & sic possit.

Comment. pragmaticæ i. c*i*

possit agriculturę vacare; suisq; necessitatibus subue-
ore:nam et si dixerim s^pe; rationem esse fauorem pu-
blicum, ne agricultura intermitatur, vt ex p^refatione
pragmaticæ constat; tamen ex pau'lo superioribus ver-
bis eiusdem p^refationis, ibi: *Aniendo entendido como los*
labradores que cultivan la tierra, han venido a necesidad,
demandar que toman fiado lo que siembran, y ganados con que
labran; y ainsi las tierras por ser mal cultivadas, no acuden
con el fruto que solian, y con lo que dellas cogen, no pueden pa-
gar lo que deuen, y vienen a ser presos y fatigados, y que las
otras personas que tienen cortijos y heredades de pellenar, las
dejan sin cultivar, ni apruebanse dellas. Colligitur priua-
tum agricultorum, & domiorum p^reditorum, com-
modum attendi, in quod h^c potissimum verba diri-
guuntur. Quia ratio, cum ex p^refatione colligatur, ut
principia & finalis consideranda est, ut in capit. 1. libro
1. in his Commentarijs dixi, modòque adiicio, id pro-
bati ex traditis per Bald. in 1. constit. Codicis, §. quibos,
num. 1. & per Cepolam coofil. 34. causarum ciuilium,
col. 2. num. 3. iacipit, Casus, & alijs plurimiis citatis per
Mex. Pont. in 1. conclusione pragmat. panis, num. 84.
& 85. Quod cum principaliter lex utilitatem agriculturę
respiciat, et si secundario Reipublicz commodum, pa-
ret, quod renuociari possit, maximè iuramento p^restito,
quia actus principaliter priuatam utilitatem atten-
dens, & mihius principaliter publicam, poterit iuramē-
to confirmari, ut tradit Bartol. communiter receptus
in Ls quis pro eo, num. 8. ff de fideiis. quod latissime
exornat dom. Couar. in d. cap. quamvis pactum. 2. par.
§. 1. q. 5. & 6. Et sic videretur, quod renuociatio ista, si iure
iurando corroboretur, conualescat, ut ea sic interposi-
ta, agricultura espi possit.

Sed

Sed his non obstantibus, nullo posse iuramento confirmari, dicendum est, quia ratio & publicæ utilitatis, & communis fauoris legem istam cooditam fuisse, sapissime dictum est. Sed quia eius fauor & commone bonum, nisi per agricultores obtineri nequit, ideo eorum personas respicit, quod ex dispositione texti in dicto cap. si diligent, de foro compet. manifestè deprehenditur: nam si ibi clericus, etiam interposito iuramento, non potest renuntiare priuilegio furi, ut coram iudice seculari conueniri possit, ideo procedit, quia istud priuilegium ob factas res, quæ ab ipsis clericis tractantur, spectat ad ius publicum, ut in l. 1. §. huius studij, cum similibus. ff. de iustit. & iure, & notat Panormit. in dict. cap. si diligeti, num. 3. Filio. num. 16. & melius domin. Couarr. ubi sup. in 2. parte io initio no. 9. Ac ita in specie, quia si agricola, nec capi, nec priuilegio, vt ne capiatur, renuntiare, nec renuntiationem iuramento confidere potest, ideo procedit, quia istud priuilegium propter excellentiam rerum, quæ ab agricultoribus expediuntur, ad publicam utilitatem spectat, ex d.l.s. C. de collat. fund. patrimon. lib. 11. & ex adductis in princ. huius tractatus cap. 1. & est tex. & ibi Battol. in quemadmodum, C. de agri & censit. lib. 11. Couarr. in d. cap. quo uis pactum. 2. parte. §. 1. autem ubi sit, ideo contractum in d. l. que madmodum iuramento nono confirmari, quia publicam utilitatem respicit, ne agricultura detrimentum patiatur in graue publicæ dispendium. Et inter alia multa, quæ ex his commentariis percipi poterunt in favorem huius rei rusticæ studij, hoc unum notatu digoissimum arbitror, quod cum tempore pestis ciues compelli iure optimo possint, ut ostia ciuitatis ab aduenis, & itinerantibus

Comment. pragmaticæ

rancibus seruent, cùm in eo publica versetur utilitas, cuius tantus fuit zelus apud antiquos Romanos, quod statim honoris splices assumentes abiecta priuata charitate, publicam inducebant, nec etiam filios plorabant, quando in bello mortem pro re publica sustinebant, ve autor est Valerius lib. 5. cap. 6. & vt ait Tullius lib. 1. de Officijs, non solum nobis nati sumus, sed ortus nostri partem patria vendicar, partem amici. Tamen iustici non coguntur venire personaliter ad custodiam ciuitatis, sed possunt seruire per substitutum, & hac adiecta causa, ne culturæ deserantur, vt considerauit Plato in l. 2. ff. de ouendinis, & ita tradit Hier. Prquidellus in tract. de peste tit. de cæteris ad salub. ciuit. pertinen. §. conuenitus num. 4. omnia enim ad agrorum cultum pertinetia extra causam sunt communium iuris regulari. l. 1. §. de eo opere. ff. de aqua pluv. arceo l. fin. C. de fer. uit. & aqua, &c Renat. de priuile. rust lib. 1. 1. parte cap. r. num. 4. Hisque omisit, idto quod aliquis certè perperam intelligereet, fauorem agricultorum hic respici tamē adhuc ex hoc præuo intellectu reipublicæ utilitas & publicus fauor resultaret, cum reipublicæ expediatur, ut quis rebus suis male vñstatur, vt in l. 2. ff. de his qui sunt sui, vel alieni iuris, & in §. ultimo, inst. eodem tit. vnde io fæborem publicum esse iotroductum patet, vt agriculta, dñ agrū colit, non capiatut. Quod cum ita sit, iuramento non poterit renuntiatio confirmari, ex eo quod i. constitutum sic, iuramentum non confirmare actum fauore publico prohibitura, text. io d. cap. si diligenti, & ibi Pabormic. num. 4. veriſe. nota quod iuramento, text. in cap. ad A postolicam de regulari. l. ius publicum. ff. de pactis, late per euodem Cour. in d. capit. quamvis pactum 2. parte in §. 1 à princip. cù multis.

num.

sum. sequent. & ex traditis per Autos. Gomez de contract. cap. 14. ou m. 2. Mench. de successio our creat. §. 28. num. 21. & 23. Necobstat ea iuris decisio , quæ habet esse seruandum iuramentum, quando si ac dispeo- dio salutis æternæ seruari posse: nā ex iuribus, quibus hæc vera fulcitur seccetia, ulterius limitatur, nisi tendat in præiudicium tertij, nam tunc non seruari docēt ea iura in d. cap. quanvis pañum, & d. cap. cùm contingat. & d. cap. intellecto, & cap. licet mulieres cum similibus. Ex quo tandem apparet, quod si in præiudiciū tertij non est seruandus, minùs seruari oportebit, si in totius reipublicæ graue dispendium redat. argumen- to text in d. cap. si diligeoti l. priuatorum. C. de iuris- dict. omni iudic. & text. in Authentica res quæ. C. ob-
muniade leg.

Ex quo infero, quod et si ipsi met agricultorū impe-
nius obsecrent, & efflagitent à Rege, ut hæc pragmati-
ca in eorum, vel potius in agriculturæ fauorem edita
deregetur, aut saltim quaterus eos capi illis sex mem-
bris prohibet, reforo etetur, ut facilius forsitan creditum
fauentiant, adhuc eis sit deoegandum: cùm talia contra
publicam utilitatem decreto minimè oporteat, ut in
l. omnes, & ibi gloss. & communiter Doctores. C. si con-
tra ius, vel vul. pub. text. in Authent. de mandatis Prin-
cipum. §. deinde competes, collat. 3. vbi Iustiniao. post
quam contra publicum ius decretal. non ad impleri coo-
stituit, in fine subiicit: Si vero contra legem, aut eōtra
publicum facta sit, bæc pro non scriptis esse iubemus:
text. in l. neo damnosa, & in l. rescripta. C. de precib. Im-
perat. offerendis: oam & contra cōmone auxiliū, &
contra legem id fieret, ut patet ex d. Authent. agricul-
tores cū similibus, ideo nec peti, nec concedi congruū
P est,

Comment. pragmatica

est, ut de iure regni probatur in l.4. tit.24. partit.3. ibi
*Otros no pueden pedir merced al Rey, sobre cosa que sea daña-
sa al Rey, o al Reyno,* text. in l.24. tit.18. eadem partita, &
ibi Greg. glos.1. cui addit Bart. in extravagantiad repti-
mendum, verbo, non obstantibus, & Panormit. in cap.
nonnullum. 10. de rescriptis, & de iure nouiori bu-
ius regni est text. in l.1.2 & 3. tit.14. lib.4. nouæ Com-
pilationis. Rexque potest invito, & reluctance agri-
cola, hoc statuere, ut ipsem et agricola non capiatur, et si
capi velit, postulet, & efflagit: oam in persona agri-
cola, ipso etiam invito, hoc decerni debet, cum in co-
fauor publicus versetur, ut notat Bartol. in l. stichus, n.
1. ff. de peculio legato, vbi soluens pro invito potest
ab eo etiam invito exigi, si eius praesertim ciuitatis uti-
litatem debiti solutio respiebat, unde gloss. in capit. r.
83. distinction. verbo prouidendum, notabiliter dicit,
quod in uno infirmo necessaria sunt medicamenta ad-
hibenda, & tenet Speculator in titul. de salario. §. fi-
nal. versie. quid si infirmus, per quæ etiam communis
fertur sententia, quod si medicus, prohibeatur etiam
infirmo, cu curauerit, poterit postea ab eo vel heredi-
bus eius petere impensas, non obstante prohibitione,
quia utiliter gestum est, etiam si infirmus ex illa infir-
mitate deceperit, prout ex Tiraq. de utroque retrahit.
tit. de terra. conuenit. §. 7. num. 10. & ex alijs tradidit
Gutiérrez in suis alleg. allegat. 7. num. fi. Et bac forsae
ratione, quæ à me adjicetur, quia casos mortalitatis non
imputatur medico, quando non adhibuit remedia arti
contraria. l. medicos. ff. de varijs & extraord. cogn. ac
sicuti non minus à canceribus invictus etiam est libertan-
dus. ut notat Paul. Castrélio Auchent. si captiuoi, nu. 4.
C. de sacrosanct. Ecclesijs, aut invitus à ihereticis redi-
mendus.

in fauorem rei frum. Lib. II. 114

mendus, ut in l. i & 2. ff. de liber. cauf. Ioann. de Imola in cap. ex literis de pignoribus: aut sicuti quis ex domo, quam statim ruituram certum esset, inuitus extra iherodus est, ut ex Augustino refert Gratianus in capit. ipsa pietas, §. item si duo a 3. q. 4. & idem ex eodem Augustino in capit. & qui emendat. 45. distinct. vbi ait: Multa enim bona praestantur in uitio, quando eorum causulis utitur utilitati, non voluntati: quia ipsi inueniuntur sibi iniurii: & text. in l. foliando, ff. de neg. gestis, vbi Caius ait, meliorem cuiusvis etiam inuiti conditionem quemlibet facere posse, & ibi glos. verbo eum, quæ claret concordantes, & communiter Doctores, & glossa, verbo inuitis in d. capit. & qui emendat. Bald. & Paul. Castreol. in l. fin. C. de negot. gestis, idem Paul. & Alex. io. L. quaniuis, ff. foliatur. mattim. Socin. consil. 26. vol. I. col. lum. peo. vers. ex his, quæ in facto. Vbi eleganter dicitur **In fauorem Reipublicæ inuito, & reluctante domino castri, posse in eiusdem castri defensione expeditas fieri.** Quod dictum refert, & sequitur Greg. Lop. io L. 12. tit. 12. p. 5. verbo, *Contra defendimento, vbi etiam addit,* quod Rex potest fortificate locum meum, me etiam inuito, ut facilius, aut melius inde bellum inferat, aut se rueratur, ex Bald. in l. si in aliquâ in fine principij, ff. de officie. Proconsulis, & leg. text. in l. i. & ibi notat Ioao. de Plat & Batt. C. de nauib⁹ nō excus lib. II. vbi cuiusvis etiam relata etiam nauis ad publicam utilitatē sub pena publicationis preparari debet. Pro quo etiam facit tex. in l. fin. §. Tiarius, ff. de pignor actione, vbi Batt. n. 3. dicit, iudicē posse compellere hominem abiectum, etiam inuitum, ut sit carnifex, aut executor sententiae, prout etiam sequitur illū Paris de Puteo in 2. parte syndicatus, verbo manū voltus à o. t. & Clatus in §. fin. pract erimio. quæ st. pe.

Comment. pragmaticæ

vidua, versic. sed pone. Nec non ioutus quis vendere compellitur ob necessitatem Republicæ argumento. text. io l. 1. in fine, C. de eaduc. tollend. Ang. in §. final. in ist de donat. vel si religiosi non habeant locum ad habitandum congruentem, poterit vicinorum etiam iouitus cogi vendere domum suam, vel aliquam rem suam sanguore publicæ utilitatis, ex l. si quis sepulchrum in principio, ff dicitur. & suis p. fuorum, Cepol. in tractat. de servitut. vibao. prædiorum capit. fioal & ceter. & probat Gregor. io l. 3. titul. §. partic. §. verbo, *De vendere* circa medium, ac iouitiis rostici compellontur vendere frumentum in ciuitate potius, quam extra territorium, favoris publici causa, ut accedit etiam Mexia Pontius in pragmat. panis, r. coeclis. num. 14. & quod magis est, cum contractus mutui sit gratiosus, nec vi. lus ad mutuum iure optimo compelli possit, tamen ista ratio, de qua nunc agitur, præsettum quando necessitas Republicæ immineret, dijores compelli possunt mutuam dare pecuniam, ut posset paulatim satisfiat eis imposita collecta, l. 1. C. de omni agro de. ser. lib. II. & ibi Iosae de Platea, & ex eo, & ex Guiller. tradit idem Gregor. io rub. tit. 1. par. 5. verbo, *De gracia*, & eadem ratione, qui habet hospitium, ioutus tenetur hospites recipere, & Doctur consulere, & Notarii instrumeta coficere: & tandem quilibet artifex officio suo uti compellitur, Bartol. io l. 1. ff. furti aduersus naus. Philip. Decius in Linetus num. 9. de reg. iutis Romanis in epist. successorum cap. 10. num. 50. & innumera bilibus rebus probati posset multa pro communi utilitate esse recepta contra strictam disputandi rationem, ut ex Hippolyt. in præxi, in §. aggredior, sum. 61. & seq. & Mex. Pont. vbi s. p. io princip. n. 2. Et hinc est, quod

in fauorem rei frum. Lib. II. 115

✓su receptissimum, & denique definitum sit, dominos priuatos agrorum non posse agros eisdem prata efficerē, cūm id contra commune reipublicā bonum ten dat, vt tradit dominus Couarr. in pract. quæst. cap. 36. num. 3. ver si quicquid sit iure communi, & ex eo ad litteram refert Mex. Poutius in declaratione legis Tolosi 9. part. 2. fundamento, num. 68. & facit text. in l. 14. tit. 7. lib. 7. noue compilationis circa finem, ibi: *Poren de como ordenanza beeza en per nyzio de la republica, por la presente la renewamos.* Ex quo quanta sit agrorum, qui frumento inseruūt ut vtilitas, quantave eorum necessitas splendeat in ciuitatibus, oppidis, vicisque omnibus; nemo est, qui ignoret: quippè cūm videat pratis etiam anteferri, quibus veteres Romai primas in agriculturā tribuerunt, vt autor est Reaatus de p̄tivileg. rusticorū, lib. 2. cap. 3. 2. part. Et non obstante quod prata ista fuodi appellatione vident, vt ait Scuola h. l. Seiz. § tyraon. ff. de fud. Instr. ac in eius tam publicam cōsistere vtilitatem inueni, vt nonnouquam vetitum sit, ne noo tantum in alienis pratis armēta pascant ionito domino, sed & in proprietati quidem in sua prata pecus immittat illicet post primam illorum herbā excedat, vt probat idem Reuat. vbi sup. in p̄tincip. dict. cap. 3. Iure igitur optimo etiam ad instantiam agricolarum nequaquam hanc saluberrimam sanctionem derogari expediet, aut in aliquo remitti, cūm ad commune bonum, & noo ad priuatum cuiusvis facta sit, vt dicit Iudorus in cap. erit aorem 4. distinctione, ibi: Nullo priuato commodo, sed pro commoni ciuium vtilitate conscripta. Alter enim, quæ cōmonia suæ, esset prohibere, & quæ omnium, ad paucorum petitionem tolle: quod nequaquam opotet facere Regem, vt inc
P; quit

Comment. pragmaticæ

quit Addt. de Isra. in tit. quæ sunt regalia, in verbo, Portus, col. 2. igitur publicum hunc fauorem, nec priuatorum partis posse iædi, aut renuntiari, nec vñlo iure iurando renuntiationem stabilui, oec ipsorum postulationem agricolarum admittendam in huius fauoris dictimatum, dicendum est.

Summarium capituli decimiertij.

Exceptio competens principali, competit etiam fideiassori, & an pro minore obligetur? num. 1.
De fideiassore filij familias, & de muliere fideiassore, eiusve fideiassore, traditum num. 2.
Declaratur sententia de exceptione principalis fideiassori competente ad intellectum I. Marcellus. ff de fideiass. num. 3.
Quando si principalis liberari possit, eius quoque fideiassor liberetur. num. 4.
Cessio bonorum, & beneficium dilatioris, an ad fideiassores regulariter excedatur? num. 5.

De fideiassoribus agricolarum opportunitate disputatur. Caput XIII.

Iam dudum creditor existimat male sibi hac lege cautum, vt ne à dido mutuo agricole se abstineat, non abs re erit differere, an dato idoneo fideiassore, qui agricola non sit, sibi melius caueatur, & facilitatem ab eo exigendi habeat, vel an etiam fideiassor eadem se possit defensione tueri. Et quod exceptio competens principali, competit fideiassori, probatur in l. 2. ff. quæ res pign. oblig. non poss. i. constitutionibus, & ibi Bald. C. de vñris, & in l. tam mædiori. C. de

in fauorem rei frum. Lib. II. 116

de non num. pecunia, & i[n]l. omnes, C. de exceptio*hi*bus. Et quia diuis fideiussor in cocontra*tū* pro minorēs, qui dolosē fuit deceptus, non tenetur, ac non solū minor, sed nec fideiussor quidem manet obligatus, vt ap-paret ex l.2. C. de fideiuss. minor. & ex l.4. tit. 12. p.5. &c. ibi Greg. in gl.1. extēndit, vt non solū procedat, si do-los ex proposito interueniat, sed etiam si te ipsa contin-gat, vt in l. si quis cūm alter, ff. de verborum oblig. & ex eleganti consil. Aochaeann, quē ibi citat, quod pro-cedit, eriam si fideiussor datus est in contra*tū*, per quem minor rem immobilem sine decreto alienat: nā adhuc fideiussor non tenetur secundū Paul. Castrens. in l. C. de fideiuss. minorum: & hāc videtur sequi opi-niōsem Greg. Lopez in d. l. 4. verbo, *Porrazos*, ex eo quod in hujusmodi contra*tū* nullitas inducta sit, ex l. magis puta, ff. de rebus eorum, & per totum C. de pri-dijs minorum, cum vulgatis.

Item, quia fideiussor pro filiofamilias in contra*tū* mutui non tenebitur, quia exceptio Macedonianicēm petens filijsfamilias, vt à solutione liberentur, secun-dum texrum in l.1. & per totum, ff. ad Macedoo. & in § illud, iust. quod cum eo, l. 4. tit. 1. par. 5. competit etiā fideiussoribus, qui à tali etiam solutione liberantur, vt in l. si pater, §. non solum, & ibi Bartol. ff. ad Sen. Cons. Macedon. & tradit Hip. de Mat. in rubr. de fideiuss. numero 269 & in l.22. tit. 11. lib. 5. Nouę Compilat. & ibi Ioan. Matien. in gl. 1. à n. 1 Eccl. Iesus, quia quemadmo-dum muliet pro alio fideiubens bent ficio Senat. Con-sulti Velleiani iuuatur, vt nullo modo soluere teneatur, vt in l.1. C. ad Velleianum, & in l.2. in fine, & ibi Greg. notat titulo 12. parte 5. adeò vt si aliquid fideiussionis causa soluerit, possit omnia& repeteret, glos. recepta

1321.

P 4 116

Comment. pragmaticæ

in I.cum quis, C.de iuris & facti ignor quam sequitur
ibi Anton.de Padilla o.25. & Anton.Gomez.de con-
tract. cap 13. no.16, vbi dicit se in fortioribus terminis
obtinuisse: ita etiam fideiussor datus pro muliere fide-
iubete pro alio iuuabitur Velleiani beneficio, ita vt fol-
uere non cogatur, vt in I. si mulier contra se o.atus, §. fin.
ff. ad Sen. Conf. Velleiani.l.mulierem, & ibi Bald. C.eo-
dem tit. & tradit Hippol.in d.rub. de fideiul. num.270.
& sic videtur, quod fideiussor pro agricola debitore,
etsi agricola ipse non sit, eodem. debeat beneficio , &
fauore pragmaticæ vti.